
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROTEZIONE CIVILE COMUNALE

DETERMINAZIONE DIRIGENIZALE  N.04/PC DEL 28/04/2025

OGGETTO:
Impegno  spesa  e  contestuale  liquidazione  somma   per  compenso  spettante  al
Commissario  ad  Acta,  in  sostituzione  degli  organi  comunali,  di  cui  al  D.A.
n.167/S.3/2024 del 23/05/2024.

IL DIRIGENTE

Visto il  D.A.n.167/S.3 del 23/05/2024 con cui il Funzionario dell’Assessorato delle Autonomie Locali  e della
Funzione Pubblica , Dott. Giovanni Scafidi,  è stato nominato Commissario ad Acta , in relazione all'obbligo dei
Comuni di aggiornare il catasto dei soprassuoli percorsi dal  fuoco anno 2022, ai sensi del comma 2 dell'art.10
della Legge 353del 2000;

Vista  la  nota  di  insediamento  del  Commissario ad  Acta,  acquisita   al  prot.  n.  9991 in data  04/06/2024,   per
provvedere in via sostitutiva nei confronti degli organi comunali , ai sensi dell'art.24 della L.R. 03/12/1991 n.44;

Visto  il prospetto del rimborso delle spese e delle indennità spettanti  prot. 6236 del 27/02/2025 presentato dal
Commissario ad Acta per  l’importo complessivo di € 732,20 di cui:

           € 382,20 per rimborso spese di viaggio e pasti;

           € 350,00 per compenso D.A. n.40 del 08/02/2012 di cui € 122,50 per ritenuta di acconto del 35%.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025 “Approvazione del Bilancio Finanziario 2025-
2027 ed allegati”;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  63 del  08/04/2025 “PEG  2025-2027-  Assegnazione  risorse
finanziarie ai Dirigenti;

Ritenuto che si può  procedere all'impegno e alla contestuale liquidazione della somma  in oggetto; 

Visto la Legge 549/95;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2001;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio;

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.
Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  732,20  per rimborso  delle  spese  e  delle  indennità  spettanti,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  con imputazione al  capitolo pertinente  che risulta
sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

     U.P.C.C. - via Brunelleschi n. 2 - 92016 Ribera – tel. 0925 1951693 – protezionecivile@comunediribera.ag.it                                                            



Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Imp. Esercizio
€ 732,20 1 6 1 10160300/1 2025

Di dare atto: 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal  parere
favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8,
del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;

Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il
Responsabile del procedimento è il Commissario Ciro Ruvolo;

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

E inoltre

DISPONE

 Di liquidare al Commissario ad Acta Dott. Giovanni Scafidi nato a XXXXX ed ivi residente in via XXXX
cod. fisc. XXXXXXX, al netto della ritenuta d'acconto di € 122,50,   la somma di  € 609,70 da accreditare
presso: XXXXX IBAN: XXXXXXX (vedi nota spesa allegata)  per rimborso delle spese e delle indennità
spettanti,

 Dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata è la seguente:

                                                                     Imp. _________

Somma Impegnata € 732,20

Pagamenti Effettuati € 0

Somma da Liquidare € 732,20

Totale Pagamenti € 732,20

Importo Residuo € 0

Di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione, unitamente alla seguente 
documentazione;

 Prospetto del rimborso delle spese e delle indennità spettanti.

Il Responsabile del procedimento 
 f.to Comm. Ciro Ruvolo

    Il Dirigente del 2° Settore
  f.to   Ing. Salvatore Ganduscio

       U.C.P.C. - via Brunelleschi n. 2 - 92016 Ribera – tel. 0925 561461 – fax 0925 63818 - protezionecivile@comunediribera.ag.it                               
                                                                                                                                      



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione  ad  oggetto:  Impegno  spesa  e  contestuale  liquidazione  somma   per  compenso  spettante  al
Commissario ad Acta, in sostituzione degli organi comunali, di cui al D.A. n.167/S.3/2024 del 23/05/2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49,
147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 2008/2025

Importo:  € 732,20

Missione:    1

Programma:  6

Titolo: 1

Capitolo/Art.:  10160300/ 1

Esercizio:  2025

Ribera, lì 30/04/2025

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

  f.to  Dott. Raffaele Gallo

     U.P.C.C. - via Brunelleschi n. 2 - 92016 Ribera – tel. 0925 1951693 – protezionecivile@comunediribera.ag.it                                                            


	OGGETTO:
	DETERMINA


